pertinentibus diminuere, nec in beneficium dando , nec commuta-

tiones seu precarias atque libellarias faciendo, sine licentia predicti

Hubaldi Episcopi et successorum ejus , qui pro tempore fuerint . Si

quis vero Abbas contra hanc nostram auctoritatem fecerit, irriia et

vacta et sine robore permaneant, et Abbas proprio honore et digni-

tate privetur , et illi , qui investituram aut aliquod scriptum susci-

pere presumpserit, sciant se coraposituros auri optimi libras centum,

medietatem Camere nostre , et medietatem Abbatic ( cui dampnum
inferre temptaverit . Quod ut verius credator etc.

Signum Domni Henrici gloriosissimi et invictissimi Regis .

Kadeolus Episcopus et Cancellarius, vice Doroni Herimanni Ar-

chiepiscopi et Archicancellarii recognovi . .

Datum XVI. kalendas Febbruarii> Indictione VII. anno MXL.
anno vero Domni Henrici Actum Auguste feliciter. Amen .

£x libro Muratoris Aniiquitates Jtattcae Medii Jevi tom. VI.

pag. »17.

Tide Monum. XX. pag. 66. lin. i5.
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MONVMENTVM XXI.

Jn quo Sermo habetur de Corte et Plebt Arciaca , quam injuste retinebat ,

Gerardus Archiepiscopi Mediolanensis Nepos, quamque demum Hu-
baldus recupcravit.

In noniine Dfii Dei eteroi. Henricnt divina faveote Clementia

Imperator Augustus . SV Sanctarum Dei Ecclesiarum pastoribus ea

que digne a nostri» fidelibus : apnt nostram majestatera pottulantur

impendimus , id ad eterne rcmunerationit meritum nobis proficere

non dubitarout. Quo circa omnium fidelium Sancte Dei Ecclesie no-

•trorumque presentium sciticet ac futurorum noverit industria eo quod

Hubaldus ven. Sancts Cremonensis Ecclesiaj Episcop. dilectusque fide-

lis noster pcr Domnum Herimannum rcverentissimum Coloniensem

Archiepiscopnm et dulcissimum- consobrinum nostrum nostrx regix

huroiliter retulit potestati qualiter suatn Eeclesiara poene desolatam

multisque calamitatibus et miseriis invenisset atritam tempore namque

dive meroorie Chuonradi Imperatoris Augusti genitoris nostrt Dom-
nus Laodolfus prenominate Ecclesis et partiromani Imperii per om-

nia semper fidelissimus gravi infirmitate correptus in ipsa inBrmitate

longam protraxerit vitam in cujus longa cgritudine sua Ecclesia non

modica passa est jacturam maxime Agirardo Heriherti Mediolauensis

Archiepiscopi nepote qui audacia patrui sui qui omne Regnum Itali-

cum ad suum disponebat nutum . Superbe levatus quid quid sihi

placitum erat justum aut injustum potestative operabatur in regno .

Invasit itaque Cortem et ptebem de Arciaco contra voluntatem et

sine perroissione multum diuque egrotantis Episcopi. Qoi cum liquis-

•et infima et migrasset ad superos. Succcssit ei Hubaldus Episcopua

noster in omnihui fidelissirous cui cum necesse esset ad Episcopalem

consecrationem accedere ab Archiepiscopo ot consecraretur impetrare

nequaquam valuit: nisi plehem et cortem quara iujuste ct potestative

invaserat nepoti stio concederet ctimque in longam pro hac intentionc

ejus protelaretur consecratio non sponte ted coactus concessit, quod

petierat contecrationem non aliter consecutus quia vero multum ino-

leste ferrebat quod inde fecerat apud genitoris nostri excellentiam

tnultociet conquestus est se hoc tponte non fecitse . Cui curo pra:-

dictam cortem et plebem rettituerc vellet s*pc et tepittime per suat

litterat II II mandavit ut eat ad partem Episcopii habendat relinqueret.

Quod nunquam impetrare valuit . Sed diabolico inttinctu cui acuna-

bulit ticut omoibut tam Italicis quam Teutonicit patet detervierat

9
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ejus legationem vilipendens tifperiut dicta detenuit et alia multo ma-

jora ad genitoria dcdecus et vilitatem invadere non formidavit *c't-

licet plebem de Misiano cum omni integritate sua ct dccimam de

Castro Aganello ad prsedictaro plebem de Arciaco pertinentem et

dcciroam de Mauringo ad plebem de Fornovo attinentcra nec non

ct medietateun de Castro Cortegano ad Abbatiam Sancti Laurenrtt

pertincntem. £o autem in regno veniente tun comperisset quod

Archiepiscopua violata fidelitate qua VII i fccerat regnum sibi invasere

moliretur Girardo instigante et ei oronino suffragante omni praedicta

sicut reo roajcstatis et in proscriptione digno juste ci abstulit et

Episcopo restituit. Set Genitore nostro de Regno recedcnte item on>

nia invadere non timuit spreta cjus reverentia et tiraore nos vero

Episcopatus diminutioni et roiserit condolentes et paternura dcdecus

considerautes hec oronia Episcopio eternaliter habenda concedimus

et insuper per precepti , nostri auctoritatem retinenda inttituimus

ea vidclicet ratione ut nullus Archiepiscopus , Episcopus , Dux ,

Marchio, Cotnes, Vicecomes seu magna parvaque nostri regni persc—

na. Ecclesiam inde disvestire audeat. Si quis vero quod futurum esse

minime credimus hujut nostri praecepti temerarius violator extiterit

aciat se compositurum auri optimi librat roille medietatero Camere

nostre et prxdicte Ecclesie Episcopo suisque successoribus medietatem

quod ut veriut credatur, et diligentiut ab omnibut observetur, banc

praecepti nostri paginam illi fieri et roanu propria inferiut roborautea

tigilli nostci iroprettione illud intigniri jussimus.

Ego Ramundus Notaoius hujus exempli exemplar vidi et

hoc subscripsi

.

Ego Gyrardus Notarius hujus exeropli exemplar vidi et legi.

ct fideliter exemplavi.

Ex libro Privileg. SpiscopU Cremonens. pag. 40. ubi in fine ad

marginem legitur: Datum anno Domini Nill. quadrag. secundo

Muratorius tamen Antiquitatum Itaticarum Disert. 7». pag. 417.

ipsum refert diploma datum ab Henrico anno circit. 1046.

Vide Monum. XXI. pag. 67. Un. iS.
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monvmentVm XXII.

Sulla Jlcxandri II. pro confirmatione Bonorum Episcopatus. Data anno

MLXVI. sub fbaldo Episcopo .

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei charissimo fratri Vbaldo

Cremoueosi Episcopo, suisque tuccessoribus. Pastorali sollicitudiue

erga salutem Domioicarum Ovium, seu reparatioaera Bonorum Ecclesia-

rura vigilaatibus tanto promptius Apostolice Auctoritati» protexionc

debemus providere quanto eos, ea que Jesu Christi coostat , quam
quae sua suot qucrere . Vade chanssime frater , quia Religiouem

tuam eorum magis Pontificum formam , qui laboris sui diligeatia

pauperes Ecclesias sibi comissas ditare «tudes per omuia imitari»

quam eos qui dclitiis et secularibus pompis Ecclesiasticas divitias in

miserabilem redigunt paupertatem, juste petitioui tue assensum pra-

bemus, et memores inconcusse fidelitatis tue erga Apostolicam se-

dem, ea que tue Ecclesiae sunt juste collata , seu in futurum con-

ferenda , queque in precepto «harissirai filii nostri Regi» Henrict

continentur, sub tutela S. Rumaae Eccletiiae BU»cipitnus, et per ujus

nostri privilegii paginam coafirinamus tibi, tuisque successoribus

.

Hic autem jura et bona omnia receaseotur per eadem verba, quae

repcriuotur io superius citato Diplomate Heorici IV. pag. 63. sub

n. a8. Statueates iasuper sub diviui Judicii obtestatioae ut oullus

Iraperator, Rex, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, tieque ulla ma-

gaa, parvaque Persooa de his omnibus quae sinpra lcguatur prjesu-

roat aliquid malo studio auferre, seu te, tuoeque successores iuquie-

tare. Quod si aliquu temerario ausu contra hujus nostri privilcgii

auctoritatem agere praesumserit , et post uotitiam hujus auctontatis

emeudare contempserit , Auctoritate Apottolorum Petri, et Patili, ora-

niumque Sanctorum aciat se usque ad diguam satisfactioaem exco-

muaicatum, et a Regao Dei alieuum. At vero qui custos, et.obser-

vator extiterit a misericordissimo Deo Omoipoteute Doraiuo nostro.

Jesu xto. vitaro cousequatur aeternam.

Dat. Lateraoi tertio kal. Noverobris per maous Petri S. Romanae
Ecclesue Subdiacooi ac Bibliotecarii. Aono septimo Poutificatus Dni.

Alexandri Papae II. ab Incarn. Dni M.mo. sexagesimo sexto Iud. V.
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A

m EgoGirardusNot.hujutexempliau^ ^Cj^S^On^h^ >X
tent. vidi et legi etfideliterexempL ^^-^^L-^^^

Ex libro Privileg. Episcopi Cremon. pag. 77;

Vxde Monum. XXII. pag. 68. lin. a3.

MONVMENTVM XXIII.

In> quo Arnulphus Episcopus Cremonensis investivit Wilitlmum et

Valdum Consobrinos de Districtu et Albergaria loci Anfecninghi, et

de Ecclesta Sanctae Mariae \nibi constructa t in annexa domo habitan-

tibus , anno 1074.

In nomine Domini Dei eterni

.

Die Martit quod eit quinto decimo kal. Julii in loco Anfoningo

praetentia bonorum hominum quororo nomina tubter leguntur perfu-

stem quem in tua manu tenebat Dotninut Arnulfus Episcoput Sancle

Creroonensia Eccletiae investivit Wilielmum et Valdum Contobrino

de Calugatbe de districtit et albergaria houi. qui ett habitatori in

eodem loco Anfoningo antepono quot in mea retervo potettate ide ett

clerici qui ordinati sunt vel fuerunt in plebe Sancte genitricU Dei Ma-
rie conttructa in eodero loco Anfonii>go et qui habicant curo ew Clericn

in una domo et ti aliquit ex UtU Clericia mortuut. fuerit et aliiut

clericui in ea domo non fucrit et Wilielmut et Aldut habitat de

hinc in antea diitrictum et Albegariaro de Uta domo in qua Clerici

defitiont et ti contingerit aliquia ex ittit lagicit Clericut factut foerit

et ordinatut in predicta plebe in mea retervo potettate cum omnibut

qui tecum habitant in ea domo et ti contingerit aliquia ex ittit Cle-

ricit aliquid tenuerint a ittia Contobrinit et offensionera fecerit de

boc quod. teouerit ab illit aut emdet rationabiliter aut deroittat hoc

quod de Utorum Contobrinorum parte tenuerint tine contradictione

Domioi Arnulfi Epitcopi tuoruin tucccitorum factum ett hoc unde duo

facti tunt anui ab
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jesu Chritti Mill. septuagesimo quarto isto die Iodict. XII. Euricus

Coraes Ribaldus de Casalebuttani , Antonius et Albert. de Trigolo

,

Algis. de Sorecina, Albert. de Catiniano , Aaker de Barca , Otto de

Toziogo , Ribaldui et Bado atque Garibaldua vicecomitea , Osbert.

de Zoaano, Yngar. et Liprandus de Mastalingo, Bernardus de Sere-

niano, Auric. de Sormzona, Arlinbaldus de Bnethiglo, Redaldus de

Fornovo , auprandus de Maxano , Albertus de Grogunzola, Rozo dc

Crema , Tegizo de Grogunzola , Lanfrancus filius Rozoni , Gisel-

bertus de Martiuingo, Alberc. de Galmiano, reliquid plures ibi fuere .

Ego Girardus Not. hujus exemplar vidi et boc scripsi

et supscripsi.

Ex libro Privileg. Episcopii Cremonens. pag. i5q.

Vtde Monum. XXIII. pag. 74. lin. 16.

MONVMINTVM XXIV.

In quo Henricus IF. Ecclestam de Virada in konorem Sancti Pctri

construaam sub sua protectionc y et Mundiburdio suscipit anno 1116.

sub Waltcro Episcopo .

Heoricus divina favente clementia IV. Roman. Imperator Augustu*.

Omnibus Sanctae Dei Ecclesiae, et nostris fidelibus, tam futuris,

quam praesentibus notum fieri volumus, qualiter nos interventu no-

•trse dilrctse Contestaldis Matildis Reginx , et Episcoporum religioso-

rum Bernardi Parmensis Episcopi, Landulfi Astensis Episcopi, Vic-

toris Bononiensis Episcopi , Sigefredi Vercellensis Episc. Epponis No-

varieosis Episc, nec non Vcnerab. Poutij Cluniacensis Abbatis, atque

Dodouis Monachi fidelis nostri, et pro remedio animae nostrae, no-

•trorumque parentum, Ecclesiam de Virada 10 honorcm S. Petri con-

•tructam, aita in Epitcopatu Cremonensi, sub nostra tutela, ct Man-
diburdio auscepimus , cum omnibus bonis suia adquiaitia , vel adqui-

rendis possessionibus mobilibus , et iramobilibus , et utriusque sexus

familiae, nec nou alodijs, et praecarijs, libellarijs, et cum omni uti-

litate , quae de his exire , vel provenirc aolent , ea videlicet condi-

tione, ut nullus de hinc Archiepiscopus, Episcopus, Marchio, Comes,

Vicecomei, GasUldio, Scultator, Abbas, seu aliqua magoa, vel par-
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va pcrsona prxdictam Ecclettam , vel fratres inibi Deo famulantet

dc suprascriptis boni» audeat inquietare, molestare, vel disvestire.

Si qui» vero, qaod absit, aliquo tetnerario ausu contra boc ire ten-

taverit; auri optimi librai centura componat, medietatem Camerae no-

•trae , et medietatem supradictae Ecclesiae , vel fratribus ibidem Deo

militantibus . Quod ut veriua credatur ab omnibus inviolatum , et

inconvulsura permaneat, hanc chartam inde scriptam, et manu propria

corroboratam , imprcssione nostri sigilli iosigniri jussimus.

Bucardus Cancellarius, et Episcopus Monasteriensis recognovi 4.

kalend. Junij indict. 9. anno Domioicae incarnationis 11 16. regnante

Henrtco quarto Rege Roman. anno II. Imper. vero illius 6. Actutn

eat Fontanae in Christo feliciter . Amen .

Ex Itbro Fghellti Italia Sacra, tom. 4. pag. 699.

Fide monum. XXIF. pag. 79. lin. 5.

MONVMENTVM XXV.

Instrumentum Oberii Episcopi pro Reliquiis S. Gregorii % et ejusdem Ec-

clesiae sub anno Domimcae Incarn. 1162.

Dfte Veneris quinto kalendas Maij in Civitate Crcmonae Dinus

Obertus Cremonensis Episcopus declaravit Corpus , ct Reliquiaa

B. Cregorit Martiris, et Posscssioues , et bona ad ipsius Ecclesiatn

•pectantia , itemque Ecclesiam S. Micliaelis sitam in Burgo ipsius Ci-

vitatis, et bona et possessiones pariter ad ipsam spectantes ad solum

Episcopum pertinere. Ordinavit insuper quod Corpus et reliquiae

dicti S. Gregorii reponerentur in dictam Ecclesiam S. Micha»lis a qua

exinde neque per ipsuro, neque per quoscumque alibi traiuferri ullo

modo possent . Iusuper univit Ecctesiam , et bona S. Micbaelis , et

S. Cregorii , ibique Canonicam constituit , cnjiis Praepositum nomi-

navit Othonem Prsesbyterum ; eumdemque simul ac Canonicos prae-

sentes, et futuro* auae, et successorum suorum jurisdictioni subjecit;

itaut dicte Ecclesiae praeficerentur absque cousiglio, et interventu

Canonicorum majorit S. Ecclesiae Cremonensu , nec aliquis de ipsa

rnajori Ecclesia in ipsa ordinatione sit , nec vocetur ; in dicta male-

dictione Dni, et anathemate super eos , qui hanc ordinationem in-

fringere, vel violare tentaverint. Hoc autem factum est anno Domi-

rticae Incarn. n6a. Indict. X. iusuper ettam praedictus Dominus

Episcopus investivit Dm Octhonem Praesbitcrura Ecclesiae S. Michae-

lis, et S. Gregorii de auprascripto Corporc, et Reliquiis S. Gregorii,
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et de bonis , et possetsionibus utriusque Ecclesiae S. Michaelis et

Gregorii

.

Hoc Instrum. alias rogatum a Joaone Alia extractum fuit de

Mandato Guillielmi de Goghis Archypresbiteri Plehis S. Andreae, et

Vicarii Vendi Patris Dni Aegidii Episcopi Cremonensis Auuo Incarn.

1317. Indict. XV. die quinta Maii.

Ex Bonafossae libro monument. in fine pag. 94. et seq. n. 19.

Vide Monum. XXV. pag. 80. hn. 24.

g — .

1 =
MONVMENTVM XXVI.

In quo Presbtfter Episcopus Cremonensis convocato in Curia suorum

Vassallorum patlamento , tulit sententiam contra JRugertum neganten

se possidere Bona Brixianori, anno MCLXII.
Dominus Presbitcr electus Episcopus Cremonensis convocato in

sua Curia suorum Vassallorum parlamento Sententiam tulit contra

Eogerium de Brixianoro , qui negabat se possidere bona Brixianori

titulo Feudi. Cum autem pcr depositionem testium probatum fuerit

ipsum Rogerium a predecessore Oberto Episcopo alias vocatum , et

citatum fuisse ad rationem faciendam pro dictorum bonorum posses-

sione, eamdcmque de facto fecisse, exinde lata scntentia fuit, quod

se recognoscere deberet in Vassallum ipsius Doinini Presbiteri electi

Episcopi Cremonensis

.

Hoc autem factum est anno Dnicae Incarn Millesimo Centesimo

sexagesimo secundo indict. XI. die dominico , qui fuit tertio decimo

kalcndas fchruarj in Palatio Civitatis Cremonae.

Ex Archivio Episcopali in Capsula n. 17. sub. n. 1.

Vide Monum. XXVI. pag. 81. lin. 5.

MONVMENTVM XXVII.

In quo Blandus ed Alchisius renunciant investitur» petiae terrae.

Die undecima Aprilis anni u63. Blandus et Alchisius fratri» filii

renuociaverunt investiturx cujusdam poetiae terrae in manibus Do-
mini Presbyteri de Medolao , qui dicebatur tunc Episcopus Cremonae

.

Ex Archivio Episcopali Capsula n. 69.

Vide Monum. XXVII. pag. 81. lin. 19.
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MONVMENTVM XXVIII.

Hecens inventum in quo continentur plurimae investiturae concessae ab

eoden Episcopo Prcsbytero anno MCLXllt. atque inter eas* ut ii-

ximus supra pag. 81., et seq. hujus libri , peculiariter rnentio fit

linea 7. <le terra jurii episcopatus Cremonse quse jacet juxta Mo-
•am communis Cremouae in Valle Coste juris Episcopii Cremouae

quae est foris Burgi Sancti MichaelU prope Ecclesiam Saocti

Sisti juxta viam quae dicitur cursum equorura dc Sancto Michaele.

Ex quibus habes eo tempore in usu fuisse cursum equorum , et ubt

haberetur

.

In die Dominico qui fuit septimo intrante raense Julii. In pala-

tio Episcopatus cremonae presentia bonorum hominum quorum no-

inina supter leguntur. Per lignum quod sua tcnebat manu Dnus

Presbiter Cremonensis Episcopus investivif speltam de tabulis tribut

de terra in pecia una de terra juris episcopatus Cremonae quae jacet

juxta Mosam comunis Cremone in valle Coste juris Episcopii Cremo-

na que est foris burgi Sancti Michaelis propc ecclcsiam Sancti Sisti

juxta viam que dicitur cursum equornro de Sancto Michaele. Coheret

ipsi peciae de terra a raane turgius de dulci bona que detinet per

feudum a parte ipsius episcopii a roeridie predicta mosa, a sero rai-

mundus benicbe tenet per feudum a parte Episcopii: a monte via que

est designata ad hanc petiam de terra que est data ab ipso dno
episcopo pro dicto spelta et aliis personis quarum nomina quedam
•unt infrascripta et qucdam non. Scilicet ad ortos ibi habendos , et

excolendos fictalicio nomine ad modum tenorem infrascriptura . Itera-

que investivit idem d.nus. Episcopus iu ipsa pecia de terra totobellum

turrettum de aliis quatuor tabulis dc terra et nicolam de bulgare

de aliis duobus tabulis de terra et petrum de olmeneta de aliis

duabus tabulis terrae et gerardum porceletam dc aliis quatuor

tabulU terre et truffoldum sertorem de aliis quatuor tabulis terre

et turricum de rustico alberici de aliis quatuor tabulU terre ec

arnulfum angagnotam de aliis quatuor tabulis terre albertonum fer-

rariuro de aliU duabus tabulis de terra et robertum de casanova de

aliU duabus tabulis de ipsa terra et rogerium cotarium de tribus ta-

bulia ipsiua terre et xanonum lugozo et malcoatum porterianum et

albertonum de Caliano de aliis octo tabutU terre pro indiviso, et

obitonem «ertorero de atiis quatuor tabulis ipsius terre et calcaneum

•ertorem de aliU quatuor tabulU de ipsa terra et terram de meliore
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de aliis duabus tabulis terre et montanum pistorero de atiis duabulis

terre, pctruro pedeniontera de aliis quatuor tabulis terre, et ardicio-

num de euspiro de aliis quatuor tabulis de ipsa terra et albertum

goxiam de aliis quatuor tabulis de ipsa terra, et binagium diviciolum

de deccm tabulis de ipsa terra et diaconum fabruin de aliis duabus

tabulis ipsius terre , et Jobaunem de larenza et grosscllum de taruffo

de aliis undeciin tabulis de ipsa terra . Sive plus habeanc prefate

persone , sibique alie sunc coberentes. Itaquod prenorainate persoue

scilicet spelta , totobellus, nicola , petrus , truffoldus , turicus , ar-

nulfus, albertonus, robertus , guazo, rainerius, rogerius, zanonus

,

malcoatus, albertonus de Caliano, obizo, calcancus , tera, montanus,

petrus pedemontc , ardicionus, albertus goxia , binagius, diaconus

faber . Jobaunes de larenza atque crossellus de taruffo et eorum be-

redes ct cui dederint habeant et teneant predictas tabulas terre di-

visim pro ut supra declaratur et faciant de eis ad modum et teno-

rem infrascriptum una cum suprascripta via usque in viam publicam

et accessionibus et 'mgYessibus et cum superioribus et inferioribus suis

quid quid volucrint sine d.ni. presbiten cremonensis episcopi et ejus

successorum contradictione. £t insuper promiserunt annualiter sol-

vendo prcncmioate persone et earum heredes , et cui dederint ficta-

licio nomine prcdicto domino episcopo et cjus successoribus et ctu

dederint in die S.cti. Siri de meuse madii octo diebus ante vel octo

diebus retro ex singula tabula quamcumque predictarum personarum

inventus fuerit babere pro tempore et eoruin hercdes et cui dederint

tres denarios bonos veteres mediolani datos et consignatos suprascrip-

to domino episcopo et ejus successoribus et cui dederint vel eorum

certis missis in suprascripto constituto termino scd si suprascriptuin

fictum snprascripto mo<lo in suprascripto constituto termino solutum

non fuerit debeant a mittcre ct cadere a jure suo ille vel illi qui

suprascripto niodo non solverint suprascriptum fictum et in personas

eorum bec investitura et datum inefficax et inutile debet csse et li-

bere debet reverti ad episcopum et penae eorum qui bene non per-

solverint fictum non debet nec possit nocere bene pertolventibus su-

prascriptum fktum, et tnsuper promisit suprascriptua d.nus. episcopos

pro se suosqae successores prenominatis hominibus et eorum beredi-

bus et cui dederint predictas tabulas terre ab omni homine defendere

cum ratione. Quod si non defenderint aut si eis exinde aliquid aup-

trahere queaierint praeter infrascriptum fictum tunc promisit eam rem
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componere in dnplum sicut pro tempore fuerit meliorata, aut valuerit

sub extimatione in consimili loco , et accepit praefatus dominua

f\ episcopus a prenominatis personis pro hac investitura duo» solidoa

veteris monete roediolani, hoc autem factum est anno dominice in*

carnationis millesimo centesimo scxagcsimatcrtio suprascripto die,

indicione uodecima. Signumy^yfsuprascripti domini episcopi qui

hoc breve, scribere rogavit ut supca unde duo brevia uno tcnore

fieri rogata sunt . lbi fuerunt rogati testes albertus cartellarius

et amicus diviciolus et rendevacca de cantore , guilielmus filius

albertoni bocca de torculo et johannes scoiotto

.

Ego Jovisalta Notarius intfui , et hoc breve investiture jus-

sione praefati domioi episcopi scripsi

.

Vide Monum. XXVIII. pag. 81. lin. a5.

I. • =a
MONVMENTVM XXIX.

tn quo fit Investitura quorumdam Bonorum per parabolam Domini Pre-

sbyteri Episcopi Cremonensis an. MCLXIII.
Die Dominico qui est primo die mensis Augusti in Civitate Cre»

mona iu Patatio ipsius Civitatis pra>sentia bonorum hominum, quorum

nomina subter leguntur . Investiverunt presbyter alberius Ecclesim

Sancti Columbani et Otto ejus clericus pcr parabolam Domim Presby-

teri Episcopi ipsius Civitatis et per consensum et parabolam vicinorum

ejus<lem Ecclesix ii sunt Lanfrancus filius Tcdaldi et Otto de Olzola,

et Albertus Tosamca, ct Petrus Ferrarius Quarentinam uxorem Lan-

frauci Amedei, et ipsa cfficit Missum infrascripti viri sui Nominative

de pecia una de terra aratoria juris infrascriptae Ecolesiae , et jacet

prope jam dirtam Eccksiam in Olzola ct csse pcrttcas quinque vel si

plu6 vel minus cst cobsren» ei a roane et meridie ct monte emptor

a sero via si ibique ilis sint coherentcs. Itaut infrascriptus Lanfran-

cus ct sui haeredes, aut cui ipsi dederint habeant et teneaut infra-

scriptam terram una cum accessione et iogressu scu cum superioribus

et inferioribus suis et faciat quidquid voluerit sine omni contradictio-

ne infrascriptorum presbyteri alberti , et ottonis et de suis successo-

ribus persolvendo annualiter in festivitate Sancti Martini vel de mense

Novembris derjarios quatuor de Cremona , vel unum denarium im-

perialis pro ficto si iuerit requisitum. Insuper proroiserunt infrascripti

Presbyter et Clericus per se et suos successores infrascriptse Quarcn».
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tinse misso infrascripti viri sui et ejui haeredibui * aut cui ipsi dede-

rint ab omoi homine defendere infrascriptam terram quod si defen-

dere non potuerint , tunc obbligavcrunt se et tuot «uccessores com-
ponere infrascripto et ejus haeredibus aut cui ipsi dederint infrascrip-

tam terram in duplum sicut pro tempore meliorata fuerit aut value-

rit sub estimatione in consimili loco et propter hanc investituram

acceperunt infrascripti presbyter et clericus ab infrascripta quaren-

tina nomine precii solidorum quadraginta et sex denariorum medio-

lanensium . Factum est hoc anno ab Incarnatione Dni nostri Jcsu

Christi millesimo centesimo sexagesimo tertio infrascripto die Indictio-

ne undecima Signum -//
/" manuum infrascriptorum presbyteri ct

Clerici qui hanc brevem investit. fieri rogaverunt ut supra Ibi fue-

runt Mareili et Bernardus et Albertus de Ferrarina qui fuerunt testcs.

Ego Guibertus Not. Sacri palacii interfui ct hanc brevem inve-

•titure scripsi

.

Apud Petrum Cadkem Pracfectum Bibliothecx Cymnasii Cremonen.

Vide Monum. XXIX. pag. 8*. lin. 14.

MONVMENTVM XXX. N. I.

In quo a Frederico Imperatore conceditur Presbytero Episcopo Cremo-

nensi Castrum de Maleo cum ejus Curte anno MCLXIV.
Frederkus divina favente Clemcntia Romanoruin Imperator et

•emper Augustus .

.Ad hoc divina providentia totius Romani Imperii Coronam et

•ceptrum nobis gubernanduro commisit , ut honestas nostrorum fule-

lium preces clementer admittamiu et eos quorum einccra (idcs nura

devotio, et preclara «ervitia circa nos cc Impcrium laudabilitcr eni-

tescunt congruis honoribus , et benelitiis decoremus . Quo circa uni-

versitas Imperii nostri fidelibus per ytaliam existeutihus , prcscntibus

et futuris, dignum duximus iutitnandum . Quod nos ex consueta be-

nignitatit nostre gratia . Venerabilem Cremonensem Episcopotn no-

mine presbiterum , et ejus Ecclcsiam et omnia bona et possessiones

cum earum houorihus ; et districtibus , quas in prcsenti juste habcre

videtur vel in futuro domino largiente rationabiliter adipisci poterit,

sub nostram Iroperialem protectionem atque tutelam benigne susce-

pimus . Quia vero jam dicturo fidelem nostruro Episcopum tura pro

honestate sua partim pro honorc Civitatis Cremone diligerc et hono-

r

Digitized by Googl

MONVMENTA
rare iotendimus. Concedimus sibi Castrum de Maleo ct ejus Curtem

cum suis pertinentiis , cum omni bonore atque Districtu , et auctori-

tate nostra salva Imperiali justitia conGrmamus et corroboramus. Ad
augmenturo quoque gratie nostre statuentes precipimua, ut de cetero

prefatum Episcopum et cjus Ecclesia, nullua Episcopus nec Dux vel

Marchio , non Comes vel Vicecomes , non Capitaneus vel Castaldio

non Potestas vel Civitaa Consules vel Rectores , nullaqne Fersona

roagna , vel parva in predicto Castro de Maleo et ejus pertinentiia

honore et districtu jure successionis vel aliquo aliomodo, et in cete-

ria bonis et possessionibus suis molestare vel inquietare presumat

.

Si quis vero banc nostram auctoritatem violaverit, qoinquagiota libras

auri pro pena se compositurum cognoverit diroidium ijsco nostro et

dimidium prefato Episcopo et ejus Ecclesie

.

Signum Domni
Iroperatoris

— Frederici Romanorum
invictissimi

Ego xpianus cancellarius -vice Domini Rainaldi Coloniensis

Archiepiscopi et ytalie Archicancellarius recognovi . Acturo quoque

est anno Dominice incarnationis Millcsimo Centesimo LXIIII. Indic-

tione XII. regnante domino fredcrico romanorom Imperatore Se-

renissimo anno regni ejus XII. Imperi vero VIIII. Data apud S. Sal-

vatorem juxta papiam III. None Aprilis .

Ego Cyrardus Notarius hujus exeropli autenticom vidi et legi

et fideliter exeroplavi.

Ex libro privilegiorum Episcopii Cremonensis pog. 5i.

Vide Monum. XXX. n. i. pag. 8a. lin. a».
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MONVMENTVM XXX. N. a.

In quo Frederkus Imperator concedit Presbytero Episcopo Cremonensi

Castrum de Platena cum Curte Mota Castri Franchi an. MCLXIV*
Fredericus divina favente cleraentia Romanorum Imperator et

•emper Augustus . Ad boc divina providentia totius Romani Imperii

Coronam et Sceptrum nobis gubernandum commtsit ut bonestas nostro

rum fidclium preces clementer admtttamus ct eos quorum sincera fidea

pura devotio et preclara servitia circa nos ct Imperium laudabiliter

enitescuut congruis honoribus ct beneficiis decoremus quo circa uni-

versis Imperii nostri fidclibus per Italiam existeotibus prcsentibus et

futuris dignum duximus intimandum quod nos ex consueta bcoigui-

tatis nostre gratia venerabilem Cremonensem Episcopum Presbiterum

et ejus Ecclesiam et omnia bona et possessiones cum earum honoribus

et districtibus quas in prcsenti juste hahere videtur vel in futuro

Domino largente rationabiliter adipisci poterit , sub nostram Impe-

rialem protectionem atque tutelam benigne suscepimus , quia vero

jam dictum fidelem nostrum Episcopum tum pro honestate sua partim

pro honore Civitatis Cremone diligere et honorare intendimus conce-

dimus sibi Castrum de IMatena et ejus Curtc Mota Castri Franchi

sive Castrum et ejus Curte Curiara de Lamo cum suis pertinentiis

,

cum omni honore atque districtu ct auctoritate nostra salva Im-

periali justitia coufirmamus et coroborarous ad augmentura quoque

gratie nostre statuentes precipimus ut de cctero prefatum Episcopum

et ejus Ecclesiam nnllus Episcopus nec Dux vcl Marchio nec Comcs

vel Vicccomes nec Capitaneus vel Castaldio nec potestas vel Civitas

Consules vel Rectores nullaque persona magna vel parva in predictis

Castris Platinc Motte Castri Franchi et Curic Lami ct eorum perti-

nentiis honoribus et districtibns jure successionis vel aliquo alio mo-

do et in cunctis bonis et possessionibus supradictis moiestare vel

inqnietare prcsumat . Si quis vero hanc nostram auctoritatem vio-

laverit centum libras auri pro pena se compositurunt cognoverit

dimidium fisco ncstro et dimidium prefato Episcopo et ejus Ecclesie.
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Signum Domni— -

Iroperatoris

Frederici

invictissimi

Ego Xan. Cancel. Vice Dni Rainaldi Golonieniis Archiepiscopi

et Italie Arcicancellarius recognoTi

.

Actum quod est anno Dce Incarnationis Mill.° Cent.o LXIIII.

Indict. XII. regnante Dno Frederico Romanorum Imperatore Serenis-

simo anno ejus XII. Imperii vero YIIII.

Dat. apud S. salvatorem juxta papiam III. Non. Aprilis

.

Ego Azo Imperatoris Frederici Not. autent.

•« •
" • hujus exempli vidi et legi in quo sic con-

tinebatur sicut in hoc legitur exemplo

etiamque me in hoc subscripsi

.

Ego Rubertus Imperatoris Frederici in Cremasca Not. et

OfEcialis autenticum hujus exempli Vidi et legi in quo

sic continetur sicut in hoc legit. exemplo etiamque

roe in hoc subscripsi.

Ex libro privilegiorum Episcopii Cremonensis pag. 53.

Vide Monum. XXX. N. a. pag 83. lin. 8.
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MONVMKNTVM XXXI.

Jnvestitura Marchiae Guidonis concessa Henrico Marchioni a Friderico I.

Imperatore, anno 1167., cui se quoque subscripsit Presbyter Cremo-

nensis Episcopus cum aliis pluribus Viris nobilissimis .

In nomine Sanctae ed individuae Trinitatis

.

Fridericus divina favente clementia Romanorum Imperator et

•emper Augustu» . Ratio euadet ct necessarium esse justicia ipsa de-

raonstrat, ut qoicquid aliquo tempore clementia Imperialis de sua

largitate fidelibus suis erogat vel distribuit , literarum apicibus pro

memoria commendctur , ne per successiones temporura , concessiones

vel donationes Regum aut Imperatorum aliqua oblivione dcpereant ,

vel ex levi occasione cordibus posterorum dubictatis vulnus infligant

etc. Inde est quod nos in memoria et prae oculis habentes , quanta

devotione, quanta fidelitate dilectus noster Marchio Henricus t ejusque

tota progenies nobis et Imperio •emper servierit , et in oiuni neces-

sitate Imperii fidelis et constans perstiterit, dignum duximus prscla-

ra servitia sua et suorum , palma dignae retributionis adornare , et

acccpta opportunitate meritis suis grata vicissitudioe respondere. Ea

proptcr cognoscant tiniversi fideles Iniperii per Italiam constituti, prae*

sentns et futuri, quod nos juxta nostram Imperialem munificentiam

praedictum Marchionem Hcnricum pro ejus fidelis cbsequio , ejusque

heredes masculos, de Marchia Guidonis quondam Marckionis in prae-

scntia Principum curiae nostrae investivimus , simulque de omnibua

rebus , de quibus idem Marchio a nobis fuit investitus , atque de

omnibus his , quae per imperium habuisse et tcnuisse dinoscitur ,

cutn omni jure, et honore et utilitate, quae exinde potcst proveoirc ;

•videlict-t cum Castris , Burgis Villis , et Locis, et cum omnibus per-

tinentiis etc Ad aumenttim quoque hujus nostrae gratiae , et ad
•ecuritatem pracdictae investiturac a nobis factae praedictum fidelem

no9irum Marchionem Henricum in possessionem Marchiae, et prae*

dictarum rerum liberi per nostrum legatura initti decrevimus . Et si

aliquis nostrae majestati vel Nuncio nostro contradicere vel obsistere

tn hoc facto praesumpserit , quominus prxdictus Marchio in posses-

•ionem mitti possit, omnibus comprovincialibus personis, et Civitati-

bus sub debito fidclitatis districtae praecipimus, quatinus praedictum

Marchionem Henricum prsdictam Marchiam intrare et possidere aique

manutenere viriliter adjuvcnt, omnesque contradictores banno nottro

•ubjtcirous . Praeterea ne quid ad gratiam desit , Ugolinum Marchio-
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nem fratrem Marchionis Henrici de praedicta Marchia, et de praefatis

rebns aimiliter inveativimus > taii tamen conditione , nt ai Marchio

Henricus aine legitimo Herede masculo deceaaerit , tunc frater ejus

JMarchio Ugolinus praedictam Marchiam cum praefatia rebua babcat

,

teneat , et quiete posatdeat. Interim vero quicquid de praedictis rebus

Marchio Henricus fratri suo Ugolino concedcre voluerit , nostrae

Majestati per omnia coraptacebit . Si qua Castclla sunt in Marchia

praedicti Guidonis Marchionis , et in tota Marchia Henrici et Ugolini

Marchionum, et in eorum districtu diruta et destructa, nostra Impe-

riali auctoritate rejedificari et relevari permittimus, et praccipimus, et

eum, quicumque huic nostrae constitutioni vel permissioni contradixc-

rit, volumus Imperiali banno subjaccre, centum lihrarum auri pocua

mulctatura. Omnes quoque homines districtabiles Marchionis Ueurici

et Ugolini, qui ad Civitates confugerunt, ne dominis suis scrvirc coge-

rentur a Civitatibus exire , et ad propria domicilia ad serviendum

Dominis suis redire jubemus; alioquin personas et res eorum in banno

nostro poniinus; et liberam fjcultatem Dominis eorum dainus , ut

bona, quae a tnanu corum habent, eis auferant, vel auper pcrsonas

et res eorum , quamcumque voluerint, vindictam exerceant. Statuentes

itaque Imperiali edicto sancimus, et sub dchito fidelitatii praecipimus

omnibus fidclihus Imperii , ne qua Eccleaiastica secularisve persona

contra hanc nostram constitutionem etc. Hujus rci testea sunt Heri-

bertus Bisuntinus Archiepiscopus, Hermanuus Verdensis Episcopus ,

Daniel Pragrnsis Episcopus, Alexander Leodiensis Episcopus , Udo
Cicensis Episcopus, Gotefridus Spircnsis Episcopus, Rodulfus Argcu»

tincnsis Episcopus , Ludewicus Argentinensis Episcopus , Presbyter

Creraonensis Episcopos, Albericus Laudensis Episcopus , Erleboldus

Stabulensis Abbas, Dux Bertholfus de Zeringa, Marchio Theodericus,

Dux Tieboldus de Boemia, Dux Ulricus de Boemia , Borchardus Ca-

stellaous de Magdcburg , Cuonradus Castellanus de Nureinbcrc, Co-

mes Ticboldus de Lechesgemunde, et frater ejus Henricus, Come»

Warnerus de Havekesburg^, Conradus de Lewenstein, Marchio "Wilel-

mus de Montefcrrato, Marchio Maufredus de "Wasto , Hugo Magnus

Marchio , Comrs Robertus de Lorotello, Marchio Hcnricus Wercius,

Albertus Marchio de Incisa, Comes Wilclmus de Blandrata, Berthol-

fus de Scowenburg, Fridcricus de Bilvis-ta , Henricus Marescalcus,

Ulricus Dapifcr , Lodewicus Pincerna , Ulricus de Sala , Rudegerus

et Rodulfus Camerari , *Wido de Sancto Nazario, Comes Malvici-
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nus | Petrus Traversarius * Vido Ubertinus , et alii quam plares .

Signum Domni

Imperatoris

»
,

Signum Sigilli Cerei deperdtti

Ego Fhilippus Cancellarius vice Rainaldi Coloniensis Archiepi-

scopi, et Italiae Archicancellarii recogoovi

.

Datum in territorio Ariminensi IX. kalende Maij , anno Domi-

nicae incarnationis MCLXVII. Indictione XV. regnante Domno Fre-

derico Romanorum Imperatore gloriosissimo , anuo Regni ejus XV.
Imperii vero XII.

Actum in Christo feliciter . Amen .

Ex libro Muratorio Antiquitaies Italicae MediiAevi tom. L pag.ivi.

Vide Monum. XXXI. pag. 83. lin. iS.

MONVMEKTVM XXXII.

Privilegium de Postino et Paga^ano et Ripalta sicca et Monasterio •

S. Sigismundi etcquae conceduntur et donantur Ecclesite Cremonemi

dat. an. MCLXVUI.
Alcxander Episcopus Servus servorum Dei dilecto filio Offredo

Cremonensi electo et atiis in Ecclesia Cremonrnsi imposterum Cano-

nice uistituendis, /. N. P. P. 3/., devottonis et fidei puritatera qtiara

circa nos et ecclesiam romanam tu et commissa tibi ccclcsia mulli-

pliciter exibetis diligentius attcndentes . Commodis et incrementis

vestris in quibus cum Deo possumus libenter intendimus et ad hoc

studium et operam in quantum honestas permittit efficaciter cupimus

impertiri. Hujus si quidem rationis intoitu provocati , et devotionis

vestre integritatem nobis et prescripte ccclesie romane conservare

volentes, vobi* et per vos ecclesie cremonensi duas plebes papiensis

episcopatus de postino scilicet et dc pagazano cum capellis et aliis

pertinentiis suis . Ecclesiaro quoque de ripaalta sicca cum omnibus

capellis et aliis ad eamdem spectantibus et monasteriutn S. sigismundt

de communi fratrum nostrorum coosilio apostolica auctoritatc' con-

cedimus et donamus , ita quidem quod eedem plebes venerabili fratri

nostro , petro , nunc papicnsi episcopo toto vite sue tempore sicut

Friderici Romanorum
iuvictissimi
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contueverunt jure pirrocchiali snbiecte existant , et eo defuncto ad

tcstram spectent jurisdictionem . Preterea prepositus etiarn ripealto